MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

MECÂNICA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE

Aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, com 1

início às quinze horas, na sala 26 do Bloco de Professores I, na sede do 2

Campus da Universidade Federal Rural do Semiárido – UFERSA, situada 3

na Avenida Universitária Leto Fernandes, s/n, Sítio Esperança II, zona 4

rural, nesta cidade de Caraúbas, aconteceu a primeira reunião ordinária 5

do Colegiado do Curso da Engenharia Mecânica, conforme lista de 6

participantes em anexo. A reunião foi aberta e presidida pelo 7

Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica, o professor Rafael Luz 8

Espindola, que, verificado o quórum legal, começou sua fala 9

agradecendo a presença de todos. Em seguida, fez a leitura da pauta, 10

com os seguintes pontos: primeiro ponto – apreciação e deliberação 11

da ata da 4ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de 2019 e da 12

ata da 2ª Reunião Extraordinária do Colegiado de Curso de 2019; 13

segundo ponto – apreciação e deliberação das solicitações de 14

banca de TCC e Estágio; terceiro ponto - apreciação e deliberação 15

de atividade complementar do discente Enock Jabes do Nascimento 16

Santos; e quarto ponto - outras ocorrências. Após leitura dos pontos, 17

a pauta foi posta em votação e aprovada por todos. Em seguida, deu-se 18

início ao primeiro ponto, no qual o professor Rafael informou que havia 19

enviado as atas da 4ª Reunião Ordinária e da 2ª Reunião Ordinária na 20

pasta da reunião e que não havia recebido até àquele momento 21

nenhuma sugestão de alteração. Não havendo sugestões de alteração, 22

as atas foram colocadas em votação e aprovadas por unanimidade. Na 23

sequência, deu-se início ao segundo ponto, onde foi sugerido que a 24

apreciação e deliberação fosse dividida entre bancas de defesa de TCC 25

e bancas de defesa de Estágio. A sugestão foi colocada em votação e 26

aprovada. Em seguida, foram apresentadas as solicitações de banca de 27

defesa de TCC dos discentes Bruno Fabrício Alves de Oliveira, Davi 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

do Nascimento Silva, Diego Bruno Oliveira de Brito, Eder Jalison 29

Lopes Oliveira, Enock Jabes do Nascimento Santos, Johnata Rocha 30

de Sousa, José Ferreira da Silva Júnior, Maysson Kelly Brilhante 31

Lopes, Ozaias Praxedes dos Santos, Pedro Augusto Bezerra da 32

Silva Rocha, Roseane Fernandes Neris e Tiago Leite Martins. As 33

solicitações foram analisadas pelos membros do colegiado. Após 34

algumas falas as solicitações foram postas em votação e aprovadas. Em 35

seguida apresentou-se as solicitações de banca de defesa de Estágio 36

dos discentes Lituan Lamarck Soares Aguiar, Roseane Fernandes 37

Neris e Valéria Nunes da Costa. Após análise, não havendo 38

questionamentos, as solicitações foram postas em votação e aprovadas. 39

No terceiro ponto foi apresentada a solicitação de aproveitamento de 40

atividade complementar do discente Enock Jabes do Nascimento Santos, 41

no critério "Outras atividades técnicas, culturais e artísticas", previsto na 42

Resolução CONSEPE/UFERSA n°001/2008, e cuja validação fica a 43

critério do colegiado do curso.  Na solicitação, o discente informa que foi 44

designado como representante na Comissão Interna de Prevenção de 45

Acidentes (CIPA) na empresa Valmar Serviços Industriais Ltda, e lista as 46

atividades desempenhadas nessa função. Aberta a discussão, algumas 47

falas foram proferidas no sentido do aproveitamento da atividade 48

complementar. Posta em votação a solicitação foi aprovada por 49

unanimidade. No quarto ponto, não houve outras ocorrências. 50

Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o Coordenador 51

do Curso de Engenharia Mecânica, o Professor Rafael Luz Espindola 52

agradeceu a presença de todos, deu por encerrada a reunião, e lavrou a 53

presente ata, cuja lista de presença segue em anexo, contendo as 54

assinaturas dos presentes, que depois de lida e achada conforme, foi 55

aprovada e segue assinada pelo Coordenador do Curso de Engenharia 56

Mecânica e pelos demais conselheiros presentes na referida reunião. 57

Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica: 58

Rafael Luz Espindola  _________________________________________ 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica: 60

Jackson de Brito Simões  _____________________________________ 61

Representantes docentes: 62

Adiana Nascimento Silva  ______________________________________ 63

Ana Claudia de Melo Caldas Batista  _____________________________ 64

Rudson de Souza Lima ________________________________________ 65

Italla Medeiros Bezerra (suplente)  _______________________________ 66

Representante discente: 67

Rosemary Kenida Coringa Silva  ________________________________ 68

Glória Maria Leite Carlos (suplente)  ______________________________ 69